
178 parcs d'activités, 3 260 hectares. 142 parcs de plus de 3 hectares.

En moyenne 43,3 ha commercialisés par an sur la dernière période (2005- 2011).

VENTILATION DE LA SURFACE TOTALE DES PARCS D'ACTIVITÉS 
PAR CATÉGORIE EN 2012

Source : Observatoire de l'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher *découpage au 31/12/12 
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Les zones d'activités par communauté de communes 
ou d' agglomération* en 2012

Territoire
Nombre de 

zones
Surface 
totale

Surface 
occupée

Surface libre

équipée non équipée

Agglopolys 42 1 032,8 713,5 40,4 146,7

Beauce et Forêt 6 32,6 11,7 1,4 18,3

Beauce et Gâtine 6 36,3 27,1 1,7 3,7

Beauce Ligérienne 5 259,2 166,8 9,5 38,7

Beauce Oratorienne 1 9,8 1,1 2,7 4,4

Cher à la Loire 6 87,3 60,0 5,3 14,8

Cher-Sologne 7 70,9 31,9 24,0 7,3

Cœur de Sologne 4 89,5 64,7 9,3 10,2

Collines du Perche 6 45,9 25,7 10,3 6,7

Controis 12 218,3 153,7 4,0 49,5

Coteaux de la Braye 6 56,3 23,3 20,0 10,6

Haut-Vendômois 5 33,4 19,7 1,1 11,0

Grand Chambord 15 95,8 51,8 16,3 17,2

Pays de Ronsard 5 47,2 29,5 11,6 2,6

Pays de Vendôme 11 392,1 175,7 59,7 104,4

Perche Vendômois 2 14,5 7,7 2,8 3,4

Romorantinais et  Monestois 12 344,8 137,1 25,4 149,8

Sologne des Etangs 7 63,3 17,2 21,5 9,3

Sologne des Rivières 8 221,7 47,7 118,0 28,4

Val de Cher - Saint-Aignan 6 58,2 37,9 6,6 6,7

Vendômois Rural 4 40,2 19,9 11,2 5,5

Source : Observatoire de 
l'Economie et des Territoires 

de Loir-et-Cher

Libre non 
équipée

20% 
(639 ha)

Infrastructures
8%

(265 ha)

Libre équipée
12%

(403 ha)

Zone verte 
4% 

(121 ha)

Occupée
56%

( 1 829 ha)



RÉPARTITION DES ÉTABLISSEMENTS IMMATRICULÉS AU RCS PAR SECTEUR 
D'ACTIVITÉ ET TAILLE AU 31/12/2012

Immatriculations et radiations d’établissements

Sources : INSEE, Répertoire des entreprises et des établissements SIRENE 2010 et 2011

Sources : CCI (Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés) 
Chambre de Métiers et de l'Artisanat (Artisans inscrits au Répertoire des Métiers) 

RÉPARTITION DES ÉTABLISSEMENTS NON AGRICOLES  
HORS ADMINISTRATION PUBLIQUE ET ENSEIGNEMENT  

PAR TRANCHE D'EFFECTIF 

Source : CCI de Loir-et-Cher

Nombre de salariés 01/01/2010 01/01/2011

Aucun salarié et effectif inconnu 58,70 % 58,70 %

1 à 9 salariés 33,70 % 34,00 %

10 à 49 salariés 6,25 % 6,10 %

50 à 199 salariés 1,12 % 1,20 %

200 à 499 salariés 0,18 % 0,21 %

500 salariés et plus 0,04 % 0,02 %

Total 16 361 16 479
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Etablissements industriels  
et commerciaux

Entreprises artisanales

2011 2012* 2011 2012*

Immatriculations (I) 660 742 748 728

Radiations (R) 437 353 561 464

Solde (I) - (R) 223 389 187 264

EFFECTIFS SALARIÉS DES ÉTABLISSEMENTS IMMATRICULÉS AU RCS 
PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ EN 2012

Salariés
Part du secteur 

en %

Agriculture 389 non significatif

Industrie 21 571 35

Construction 6 717 11

Commerce 11 662 19

Services 20 969 34

TOTAL 61 308 100

Secteur

0 à 9 
salariés 

ou effectif 
inconnu

10 à 49 
salariés

50 à 99 
salariés

100 
salariés 

et +
Total

En % 
Etab.

Agriculture, sylviculture et 
pêche

331 7 338 3,3

Industries extractives 13 2 15 0,1

Industrie manufacturière 750 171 39 47 1 007 9,7

Production et distribution 
d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

114 6 3 2 125 1,2

Production et distribution 
d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et 
dépollution

31 15 3 49 0,5

Construction 1 168 194 5 4 1 371 13,2

Commerce ; réparation 
d'automobiles et de 
motocycles

2 681 243 18 10 2 952 28,5

Transports et entreposage 218 55 10 7 290 2,8

Hébergement et 
restauration

985 57 3 2 1 047 10,1

Information et 
communication

163 11 3 1 178 1,7

Activités financières et 
d'assurance 563 18 1 3 585 5,6

Activités immobilières 322 8 1 2 333 3,2

Activités spécialisées, 
scientifiques et techniques 697 45 4 2 748 7,2

Activités de services 
administratifs et de soutien 426 39 5 14 484 4,7

Enseignement 79 6 85 0,8

Santé humaine et action 
sociale 56 30 6 5 97 0,9

Arts, spectacles et activités 
récréatives 111 6 1 118 1,1

Autres activités de services 528 10 2 540 5,2

Total 9 236 923 102 101 10 362 100,0

Poids (en %) 89,1 8,9 1,0 1,0 100,0

Variation 2011/2012 (en %) + 2,4 - 2,2 - 7,3 - 1,0 + 1,8

* données provisoires
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RÉPARTITION DES ÉTABLISSEMENTS IMMATRICULÉS AU RCS PAR SECTEUR 
D'ACTIVITÉ ET TAILLE AU 31/12/2012

Immatriculations et radiations d’établissements

Sources : INSEE, Répertoire des entreprises et des établissements SIRENE 2010 et 2011

Sources : CCI (Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés) 
Chambre de Métiers et de l'Artisanat (Artisans inscrits au Répertoire des Métiers) 

RÉPARTITION DES ÉTABLISSEMENTS NON AGRICOLES  
HORS ADMINISTRATION PUBLIQUE ET ENSEIGNEMENT  

PAR TRANCHE D'EFFECTIF 

Source : CCI de Loir-et-Cher

Nombre de salariés 01/01/2010 01/01/2011

Aucun salarié et effectif inconnu 58,70 % 58,70 %

1 à 9 salariés 33,70 % 34,00 %

10 à 49 salariés 6,25 % 6,10 %

50 à 199 salariés 1,12 % 1,20 %

200 à 499 salariés 0,18 % 0,21 %

500 salariés et plus 0,04 % 0,02 %

Total 16 361 16 479

Etablissements industriels  
et commerciaux

Entreprises artisanales

2011 2012* 2011 2012*

Immatriculations (I) 660 742 748 728

Radiations (R) 437 353 561 464

Solde (I) - (R) 223 389 187 264

EFFECTIFS SALARIÉS DES ÉTABLISSEMENTS IMMATRICULÉS AU RCS 
PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ EN 2012

Salariés
Part du secteur 

en %

Agriculture 389 non significatif

Industrie 21 571 35

Construction 6 717 11

Commerce 11 662 19

Services 20 969 34

TOTAL 61 308 100

Secteur

0 à 9 
salariés 

ou effectif 
inconnu

10 à 49 
salariés

50 à 99 
salariés

100 
salariés 

et +
Total

En % 
Etab.

Agriculture, sylviculture et 
pêche

331 7 338 3,3

Industries extractives 13 2 15 0,1

Industrie manufacturière 750 171 39 47 1 007 9,7

Production et distribution 
d'électricité, de gaz, de 
vapeur et d'air conditionné

114 6 3 2 125 1,2

Production et distribution 
d'eau ; assainissement, 
gestion des déchets et 
dépollution

31 15 3 49 0,5

Construction 1 168 194 5 4 1 371 13,2

Commerce ; réparation 
d'automobiles et de 
motocycles

2 681 243 18 10 2 952 28,5

Transports et entreposage 218 55 10 7 290 2,8

Hébergement et 
restauration

985 57 3 2 1 047 10,1

Information et 
communication

163 11 3 1 178 1,7

Activités financières et 
d'assurance 563 18 1 3 585 5,6

Activités immobilières 322 8 1 2 333 3,2

Activités spécialisées, 
scientifiques et techniques 697 45 4 2 748 7,2

Activités de services 
administratifs et de soutien 426 39 5 14 484 4,7

Enseignement 79 6 85 0,8

Santé humaine et action 
sociale 56 30 6 5 97 0,9

Arts, spectacles et activités 
récréatives 111 6 1 118 1,1

Autres activités de services 528 10 2 540 5,2

Total 9 236 923 102 101 10 362 100,0

Poids (en %) 89,1 8,9 1,0 1,0 100,0

Variation 2011/2012 (en %) + 2,4 - 2,2 - 7,3 - 1,0 + 1,8

Source : CCI de Loir-et-Cher 
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D'après sources :  CCI de Loir-et-Cher, Observatoire (au 31/12/2012)  

Rang Entreprise Effectifs Activité Localisation

1 Delphi France SAS 1 700 Equipements automobile Blois

2 Gie Aprionis ADP Blois 
Campus 1 000 Prévoyance - Assurance La Chaussée-St-

Victor

3 Electricté de France 721 Production d'électricité St-Laurent-Nouan

4 ZF Systèmes de  
direction Nacam 673 Colonnes de direction pour 

l'automobile Vendôme

5 Center Parcs 570 Résidence de tourisme et 
services annexes

Chaumont-sur-
Tharonne

6 Thalès Avionics 530 Fabrication d'équipements 
de planches de bord d'avion Vendôme

7 Atos World Line 509 Prestation de services en 
informatique Blois

8 Procter et Gamble 445 Produits d'hygiène et de 
beauté Blois

9 Daher Aérospace 420 Matières plastiques et 
composites

St-Julien-de-Chédon 
+ Montrichard

10 Acticall 400 Centre d'appels Blois

Les 10 premières entreprises du département  
selon leurs effectifs 

Rang Entreprise 
CA 2011 en 

Keuros
Activité Localisation

1 Daher Aérospace 284 135 Matières plastiques et 
composites St-Julien-de-Chédon

2 Agridis 186 783 Centrale d'achats Fossé

3 Comptoir Européen de 
la Confiserie 182 617 Cacao, chocolat, produits de 

confiserie Villebarou

4 ZF Systèmes de 
direction Nacam 154 425 Colonnes de direction pour 

l'automobile Vendôme

5 Chavigny 89 937 Bois et matériaux de 
construction Saint-Ouen

6 Groupe Goyer 50 839 Menuiseire métallique et 
serrurerie Fougères-sur-Bièvre

7 Affinity la Chapelle 50 504 Fabrication d'aliments pour 
animaux

La Chapelle-
Vendômoise

8 A.E.B. 50 077 Location de machines Monthou-sur-Cher

9 Innothera Chouzy 48 262 Préparations 
pharmaceutiques Chouzy-sur-Cisse

10 Phyto Service 46 500 Produits chimiques en gros Maves

Les 10 premières entreprises du département  
selon leur chiffre d'affaires 

D'après sources : La Nouvelle République - Spécial Top des Entreprises 2012, registre du Commerce
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répartition des entreprises artisanales par activité 

Source : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Loir-et-Cher

2010 2011 2012

Alimentation 656 680 691

Bâtiment 2 382 2 504 2 559

Bois et ameublement 173 167 164

Travail des métaux 261 264 255

Textile, habillement, cuir 49 61 71

Transport, réparation, autres services 1 643 1 770 1 811

Autres fabrications 380 393 404

TOTAL 5 544 5 839 5 955

Entreprises bénéficiant d'une double inscription 3 597 3 668 3 738

Nombre de brevets déposés 2008 2009 2010 2011

Loir-et-Cher 42 35 33 29

Nombre de brevets déposés 

Source : Institut National de la Propriété intellectuelle (répartition des demandes de brevet publiées  
par la voie nationale selon l'origine de la résidence des inventeurs)

Pôles d’excellence
dont le périmètre intègre tout ou partie du Loir-et-Cher

Pôles de compétitivité 
-	 Cosmetic Valley (parfumerie cosmétique).
-	 Dream (durabilité de la ressource en eau associée aux milieux).
-	 Elastopôle (caoutchouc et polymères).
-	 Pôle européen de la céramique.
-	 S2E2, smart electricty cluster (technologies de l’énergie électrique et des smart 
	 grids au service de la gestion de l’énergie).
-	 Vegepolys  (végétaux spécialisés respectueux de l'environnement et de la santé).
-	 Viaméca (systèmes mécaniques intelligents).

Grappes d’entreprises
-	 Cluster AGHIR (autonomie gérontologie handicap innovation recherche).
-	 Nékoé (innovation par les services).
-	 PICF, Pôle Industriel Cœur de France (métallurgie).
-	 Polepharma (production pharmaceutique).
-	 Shop Expert Valley (aménagement de magasins).
-	 Valbiom (valorisation non alimentaire de la biomasse).

Autres pôles / démarches collectives coordonnées
-	 Aérocentre (aéronautique).
-	 Groupe «dispositifs médicaux».
-	 Pôle Agro-alimentaire Food Val de Loire (anticipation et coopération alimentaire).



commerce extérieur

Exportations et importations des entreprises en valeur

En 2012, le Loir-et-Cher est le 5ème département exportateur de la région Centre 
(10,5 % du montant des exportations régionales en valeur) et le 5ème importateur  
(11,4 % du montant des importations régionales en valeur).

PALMARèS DÉPARTEMENTAL IMPORT/EXPORT POUR 2012

* en milliers d’euros

activité
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Source : Direction des Services Fiscaux
Chiffres d'affaires des entreprises au régime réel normal (EM, ET, ES, EB, EO, AM) y compris régime mini réel (RM, RT, 

RS) et simplifié agricole (AET), y compris les entreprises installées en Loir-et-Cher mais relevant de la Direction des 
grandes entreprises.

Source : Direction des Services Fiscaux
Le montant des investissements est reconstitué à partir de la TVA déductible sur les immobilisations 

inscrites au bilan et concerne les entreprises qui déclarent selon le régime réel normal.  
Les investissements sont issus des déclarations déposées au cours des trimestres indiqués.

CHIFFRES D'AFFAIRES DES ENTREPRISES

La valeur ajoutée brute aux prix de production

Principaux pays d'origine Valeur* Principaux pays destinataires Valeur*

Allemagne 401 000 Royaume-Uni 379 000

Italie 338 000 Allemagne 307 000

Espagne 207 000 Espagne 229 000

Belgique 119 000 Italie 125 000

Principaux produits importés Valeur* Principaux produits exportés Valeur*

Produits pharmaceutiques 353 000
Machines  et équipements d'usage 
général

656 000

Machines et équipements 
d'usage général

275 000
Parfums, cosmétiques et produits 
d'entretien

259 000

Produits chimiques divers 204 000 Cuir, bagages et chaussures 163 000

Chimie de base, mat. plastiques 
et caoutchouc synth.

133 000 Equipements pour l'automobile 104 000

Cuir, bagages et chaussures 118 000 Articles d'habillement 87 000

PRODUITS INTéRIEURS BRUTs DES DÉPARTEMENTS

Source : Eurostat
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Investissements DES ENTREPRISES

2000 (euros / hab) 2009 (euros / hab) 2009 (Mio euros)

Cher 19 400 22 500 7 052

Eure-et-Loir 20 400 22 300 9 509

Indre 18 000 21 600 4 997

Indre-et-Loire 21 200 26 000 15 274

Loir-et-Cher 20 000 23 400 7 685

Loiret 24 700 28 500 18 680

Région Centre 21 300 24 900 63 196

7 246 7 917 8 050 8 113 8 713 8 720
9 613

11 257 10 561 10 117 10 19510 538

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

265 284 258 241
274 272

316
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410

490
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
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commerce extérieur

Exportations et importations des entreprises en valeur

Source : Direction Régionale des Douanes
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En 2012, le Loir-et-Cher est le 5ème département exportateur de la région Centre 
(10,5 % du montant des exportations régionales en valeur) et le 5ème importateur  
(11,4 % du montant des importations régionales en valeur).

PALMARèS DÉPARTEMENTAL IMPORT/EXPORT POUR 2012

Source : Direction Régionale des Douanes* en milliers d’euros

Source : Direction des Services Fiscaux
Chiffres d'affaires des entreprises au régime réel normal (EM, ET, ES, EB, EO, AM) y compris régime mini réel (RM, RT, 

RS) et simplifié agricole (AET), y compris les entreprises installées en Loir-et-Cher mais relevant de la Direction des 
grandes entreprises.

Source : Direction des Services Fiscaux
Le montant des investissements est reconstitué à partir de la TVA déductible sur les immobilisations 

inscrites au bilan et concerne les entreprises qui déclarent selon le régime réel normal.  
Les investissements sont issus des déclarations déposées au cours des trimestres indiqués.

CHIFFRES D'AFFAIRES DES ENTREPRISES

La valeur ajoutée brute aux prix de production

Principaux pays d'origine Valeur* Principaux pays destinataires Valeur*

Allemagne 401 000 Royaume-Uni 379 000

Italie 338 000 Allemagne 307 000

Espagne 207 000 Espagne 229 000

Belgique 119 000 Italie 125 000

Principaux produits importés Valeur* Principaux produits exportés Valeur*

Produits pharmaceutiques 353 000
Machines  et équipements d'usage 
général

656 000

Machines et équipements 
d'usage général

275 000
Parfums, cosmétiques et produits 
d'entretien

259 000

Produits chimiques divers 204 000 Cuir, bagages et chaussures 163 000

Chimie de base, mat. plastiques 
et caoutchouc synth.

133 000 Equipements pour l'automobile 104 000

Cuir, bagages et chaussures 118 000 Articles d'habillement 87 000

PRODUITS INTéRIEURS BRUTs DES DÉPARTEMENTS

Source : Eurostat

Investissements DES ENTREPRISES

2000 (euros / hab) 2009 (euros / hab) 2009 (Mio euros)

Cher 19 400 22 500 7 052

Eure-et-Loir 20 400 22 300 9 509

Indre 18 000 21 600 4 997

Indre-et-Loire 21 200 26 000 15 274

Loir-et-Cher 20 000 23 400 7 685

Loiret 24 700 28 500 18 680

Région Centre 21 300 24 900 63 196

7 246 7 917 8 050 8 113 8 713 8 720
9 613

11 257 10 561 10 117 10 19510 538

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

265 284 258 241
274 272

316

458 455
410

490

416

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

5 655

6 797 6 724 6 891 6 931

2000 2006 2007 2008 2009
Source : Eurostat
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Utilisation du territoire (en hectares)

Production agricole

nd : non disponible	 Source : Agreste - Statistique agricole annuelle 2010 et semi définitive 2011

MAIN D'ŒUVRE DES EXPLOITATIONS AGRICOLES EN 2010

Source : Agreste, Recensements agricoles 
Champ : ensemble des exploitations (hors pacages collectifs) , les données sont localisées au siège de l'exploitation

Agriculture
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nombre d'installations d'exploitants agricoles de moins de 40 ans

Source : MSA Berry-Touraine

2000 2005 2010 2012

Nombre d'installations 71 62 56 46

1990 2000 2010

Total des terres arables 289 659 273 745 268 230

Céréales (y c. semences) 185 100 164 950 166 150 

Oléagineux (y c. semences) 51 090 44 955 52 560

Protéagineux (y c. semences) 11 520 9 800 6 740

Légumes frais (n. c. semences) 5 047 3 534 3 000

Fourrages annuels 10 597 5 710 5 690

Prairies artificielles et temporaires 12 600 10 500 11 000

Jachères 10 050 29 872 17 500

Total des cultures permanentes 9 947 9 025 10 016
Vignes 9 210 8 400 9 716

Surfaces toujours en herbe des exploitations 21 175 13 135 11 500

Total de surface agricole utilisée des exploitations 320 781 295 905 289 746

Territoire agricole non cultivé 37 496 46 500 47 100

Surfaces boisées et peupleraies en plein 204 800 212 950 213 760

Étangs en rapport 9 150 9 200 9 200

Territoire non agricole autre (y c. eaux intérieures) 58 766 64 827 70 564

Surface totale du territoire (source IGN)  642 357  642 357 642 357

2010 2011

Productions végétales
Céréales (en q) 10 318 335 9 809 100

Oléagineux (en q) 1 720 098 1 887 400

Vignes (en hl) 417 630 393 092

Effectifs d'animaux (têtes)
Espèce bovine 51 978 50 659
Espèce ovine nd 12 609

Espèce caprine 13 325 12 447

Espèce porcine nd 35 538

Production laitière (en hl)
lait de vache 771 740 841 770

lait de chèvre 69 600 76 090

Répartition des exploitations agricoles selon l'âge du chef 
d'exploitation en 2000 et 2010 

RÉPARTITION DES EXPLOITATIONS AGRICOLES SELON LEUR TAILLE

Source : Agreste, Recensements agricoles

1988 2000 2010

Surface en hectares nb % nb % nb %

Moins de 5 ha  2 068    23,2    850    19,0    438    12,8   

5 à moins de 20 ha  1 985    22,3    666    14,9    528    15,4   

20 à moins de 50 ha  2 254    25,3    729    16,3    463    13,5   

50 à moins de 100 ha  1 961    22,0    1 055    23,5    736    21,4   

100 à moins de 200 ha  611    6,8    996    22,2    984    28,7   

200 ha et plus  42    0,5    187    4,2    285    8,3   

Total  8 921    100,0    4 483    100,0    3 434    100,0   

Vins de qualité

	 Source : Agreste - Recensement agricole 2010

SUPERFICIE ET PRODUCTION EN AOC/AOP ET IGP (Vignes) EN 2010
Vigne (en ha) Vendange (en hl)

Appellation d'Origine Protégée 5 218 286 990

Indication Géographique Protégée 1 069 78 040

Autres vins sans Indication Géographique 678 77 292

Total vins 6 965 442 322

EXPLOITATIONS AGRICOLES

Source : Agreste, Recensements agricoles. Champ : ensemble des exploitations (hors pacages collectifs), 
données localisées au siège de l'exploitation.

1988 2000 2010

Nb d'exploitations agricoles 8 921 4 483 3 434

dont moyennes et grandes non disponible 3 206 2 582

SAU (ha) 329 131 295 929 288 333

SAU moyenne (ha) 36,9 66,0 84,0

Une UTA (unité de travail annuel) correspond au travail d’une personne à plein temps pendant une année entière. 
Source : Agreste, Recensement agricole

nb de personnes

Chefs et coexploitants 4 109

Autres actifs familiaux 1 402

Salariés permanents 
non familiaux

1 425

Total 6 936

nb d'UTA
Chefs et coexploitants 3 161
Conjoints non coexploitants 398
Autres actifs familiaux 182
Salariés permanents  
non familiaux

1 219

Saisonniers 745
Travail agricole réalisé  
par les CUMA/ETA

74

Total 5 778

7 Appellations d'Origine Contrôlée / Appelation d'Origine Protégée :
"Cheverny", "Cour-Cheverny", "Côteaux du Vendômois", "Crémant de Loire", "Rosé de 
Loire", "Touraine" (dont dénominations "Touraine Chenonceaux", "Touraine Mesland", 
"Touraine Oisly"), "Valençay"

1 039

547

1 262

916

1 193

1 198

989

773

2000

2010

Moins de 40 ans 40 à moins de 50 ans 50 à moins de 60 ans 60 ans ou plus



Utilisation du territoire (en hectares)

Production agricole
Source : Agreste - Statistique agricole annuelle

nd : non disponible	 Source : Agreste - Statistique agricole annuelle 2010 et semi définitive 2011
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MAIN D'ŒUVRE DES EXPLOITATIONS AGRICOLES EN 2010

Source : Agreste, Recensements agricoles 
Champ : ensemble des exploitations (hors pacages collectifs) , les données sont localisées au siège de l'exploitation

nombre d'installations d'exploitants agricoles de moins de 40 ans

Source : MSA Berry-Touraine

2000 2005 2010 2012

Nombre d'installations 71 62 56 46

1990 2000 2010

Total des terres arables 289 659 273 745 268 230

Céréales (y c. semences) 185 100 164 950 166 150 

Oléagineux (y c. semences) 51 090 44 955 52 560

Protéagineux (y c. semences) 11 520 9 800 6 740

Légumes frais (n. c. semences) 5 047 3 534 3 000

Fourrages annuels 10 597 5 710 5 690

Prairies artificielles et temporaires 12 600 10 500 11 000

Jachères 10 050 29 872 17 500

Total des cultures permanentes 9 947 9 025 10 016
Vignes 9 210 8 400 9 716

Surfaces toujours en herbe des exploitations 21 175 13 135 11 500

Total de surface agricole utilisée des exploitations 320 781 295 905 289 746

Territoire agricole non cultivé 37 496 46 500 47 100

Surfaces boisées et peupleraies en plein 204 800 212 950 213 760

Étangs en rapport 9 150 9 200 9 200

Territoire non agricole autre (y c. eaux intérieures) 58 766 64 827 70 564

Surface totale du territoire (source IGN)  642 357  642 357 642 357

2010 2011

Productions végétales
Céréales (en q) 10 318 335 9 809 100

Oléagineux (en q) 1 720 098 1 887 400

Vignes (en hl) 417 630 393 092

Effectifs d'animaux (têtes)
Espèce bovine 51 978 50 659
Espèce ovine nd 12 609

Espèce caprine 13 325 12 447

Espèce porcine nd 35 538

Production laitière (en hl)
lait de vache 771 740 841 770

lait de chèvre 69 600 76 090

Répartition des exploitations agricoles selon l'âge du chef 
d'exploitation en 2000 et 2010 

RÉPARTITION DES EXPLOITATIONS AGRICOLES SELON LEUR TAILLE

Source : Agreste, Recensements agricoles

1988 2000 2010

Surface en hectares nb % nb % nb %

Moins de 5 ha  2 068    23,2    850    19,0    438    12,8   

5 à moins de 20 ha  1 985    22,3    666    14,9    528    15,4   

20 à moins de 50 ha  2 254    25,3    729    16,3    463    13,5   

50 à moins de 100 ha  1 961    22,0    1 055    23,5    736    21,4   

100 à moins de 200 ha  611    6,8    996    22,2    984    28,7   

200 ha et plus  42    0,5    187    4,2    285    8,3   

Total  8 921    100,0    4 483    100,0    3 434    100,0   

Vins de qualité

	 Source : Agreste - Recensement agricole 2010

SUPERFICIE ET PRODUCTION EN AOC/AOP ET IGP (Vignes) EN 2010
Vigne (en ha) Vendange (en hl)

Appellation d'Origine Protégée 5 218 286 990

Indication Géographique Protégée 1 069 78 040

Autres vins sans Indication Géographique 678 77 292

Total vins 6 965 442 322

EXPLOITATIONS AGRICOLES

Source : Agreste, Recensements agricoles. Champ : ensemble des exploitations (hors pacages collectifs), 
données localisées au siège de l'exploitation.

1988 2000 2010

Nb d'exploitations agricoles 8 921 4 483 3 434

dont moyennes et grandes non disponible 3 206 2 582

SAU (ha) 329 131 295 929 288 333

SAU moyenne (ha) 36,9 66,0 84,0

Une UTA (unité de travail annuel) correspond au travail d’une personne à plein temps pendant une année entière. 
Source : Agreste, Recensement agricole

nb d'UTA
Chefs et coexploitants 3 161
Conjoints non coexploitants 398
Autres actifs familiaux 182
Salariés permanents  
non familiaux

1 219

Saisonniers 745
Travail agricole réalisé  
par les CUMA/ETA

74

Total 5 778

7 Appellations d'Origine Contrôlée / Appelation d'Origine Protégée :
"Cheverny", "Cour-Cheverny", "Côteaux du Vendômois", "Crémant de Loire", "Rosé de 
Loire", "Touraine" (dont dénominations "Touraine Chenonceaux", "Touraine Mesland", 
"Touraine Oisly"), "Valençay"

1 039

547

1 262

916

1 193

1 198

989

773

2000

2010

Moins de 40 ans 40 à moins de 50 ans 50 à moins de 60 ans 60 ans ou plus

Source : INAO



répartition des logements par catégorie

Sources : INSEE, RP1968 à 1990 dénombrements - RP1999 et RP2009 exploitations principales 
*y compris les logements occasionnels

1982 1990 1999 2009

Ensemble des logements 137 104 146 956 156 950 173 540

Résidences principales 108 836 118 573 130 601 143 246

Résidences secondaires* 16 621 17 826 15 567 15 004

Logements vacants 11 647 10 557 10 782 15 290

capacités d’accueil de l’hôtellerie de tourisme EN 2011

AUTRES STrUCTURES D’ACCUEIL

fréquentation des principaux monuments, sites et manifestations (nb d'entrées)

Source : Comité Régional du Tourisme Centre - Val de Loire (parc au 31 décembre)

Sources : Enquête Comité Départemental du Tourisme, Observatoire, 
Comité Régional du Tourisme Centre - Val de Loire

Sources : Comité Régional du Tourisme Centre - Val de Loire 
(parc au 31 décembre) - Préfectures - Site Atout France 

classementtouris



me

 et
 

loisirs
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Ensemble du parc 
hôtels 

Parc hôtels nouvelle 
norme 

Classement Nb hôtels Nb chambres Nb hôtels Nb chambres

4 étoiles 4 183 2 135

3 étoiles 28 882 7 188

2 étoiles 66 1 447 4 49

1 étoile 14 313 2 62

sans étoile 9 225 0 0

Total 121 3 050 15 434

Structures 1995 2000 2005 2010 2011

Gîtes ruraux 307 314 383 416 409

Chambres d'hôtes 283 369 520 544 462

Campings 69 69 62 56 54

Résidence de Tourisme 1 1 1 1 1

Monuments et sites 1995 2000 2005 2011 2012

Zoo Parc de Beauval (Saint-Aignan) 260 000 400 000 450 000 600 000 1 001 889

Domaine national de Chambord 745 729 749 217 651 325 779 431 775 744

Château de Blois et musées 317 763 293 416 232 042 287 723 281 383

Domaine de Chaumont-sur-Loire 137 377 116 798 83 153 143 294 154 719

Maison de la Magie (Blois) 62 000 60 278 88 809 92 694

Château de Beauregard (Cellettes) 25 402 26 093 21 394 27 890 26 495

Commanderie des Templiers et Centre d'Histoire des ordres de chevalerie 
(Arville)

4 801 9 393 15 971 22 294 22 499

Manifestations, festivals 1995 2000 2005 2011 2012

Festival International des Jardins (Chaumont-sur-Loire) 104 500 134 000 133 778 214 658 245 887

Game Fair (Chambord)* 85 000 86 800 78 000 59 000 66 000

Les Rendez-vous de l'Histoire (Blois) n.d. 30 000 38 000 39 000

Son et Lumière (Blois) 18 771 31 835 21 718 32 781 34 307

Festival des Folklores du monde (Montoire-sur-le-Loir) 19 430 18 120 18 135 15 223 14 700

Journées gastronomiques de Sologne (Romorantin-Lanthenay) 29 000 17 000 13 900 11 900 9 000

Année Résidences 
principales

Répartition des résidences principales par taille 
(en %) Taille 

moyenne en  
nb de pièces

1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces 
et plus

1999 130 601 3,7 10,2 23,7 30,0 32,5 4,0

2009 143 246 2,9 8,4 20,8 28,6 39,4 4,3

TAILLE DES LOGEMENTS

Année Résidences 
principales

Répartition des résidences principales  
selon le statut d'occupation (en %)

Propriétaire Locataire Logé gratuit

1999 130 601 64,0 31,9 4,0

2009 143 246 67,6 30,3 2,1

STATUT D'OCCUPATION DES LOGEMENTS

FRéQUENTATION HôTELIèRE 2011
Taux d'occupation toutes catégories : 51,3 %  
Total des arrivées en 2011 : 599 474
Total des nuitées 2011 : 878 793 
Durée moyenne de séjour (total des nuitées/
total des arrivées) : 1,5

Source : Enquête INSEE/DGCIS/CRT auprès 
des hôtels classés de 0 à 5 étoiles et non 
classés de chaîne intégrée et non classés 

"Logis de France"

De nouvelles normes de 
classement ont été créées en 
2009 pour les hébergements  
touristiques visant à améliorer 
la qualité de l’offre d’héberge-
ment grâce à un classement plus  
exigeant et à la création d’une 5ème 
étoile.

Suite au reclassement progressif 
des hôtels selon les nouvelles 
normes de classement, il n’est pas 
pertinent d’analyser les évolutions 
par catégorie, par rapport aux  
années précédentes.

âGE DU PARC : période d'achèvement des résidences Principales

Source : INSEE - RP 2008 (dernière année connue), exploitation principale

De 1975 à 1989
24 %

* entrées payantes pour 2011 et 2012


